
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  nr.50 

din 31 martie 2014 
privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 31 martie 2014 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr.701/26.03.2014 cu privire la convocarea 
Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de luni, 31 martie 
2014; 
-Prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local 
al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.149/2012; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 
 În temeiul prevederilor art. 43, alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1.Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad din 31 martie 2014, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 
alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 
Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian Cătălin LAZURCĂ  Contrasemnează 
   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
Red/Dact ŢO/ŢO Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.03.2014                                                                                                                                      

 
 

Cod PMA -S1-02        



Anexa la Hotărârea nr.50/31.03.2014 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 
1. Proiect de hotărâre nr.96/2014 privind aprobarea participării Municipiului Arad, în calitate de 

membru fondator,  la constituirea Asociaţiei „Arad – capitală culturală europeană 2021”- iniţiativa 
primarului 

2. Proiect de hotărâre nr.72/2014 privind acordarea avizului consultativ pentru atribuirea titlului de 
Colegiu Naţional (Colegiul Naţional „Preparandia Dimitrie Ţichindeal” Arad) unităţii de 
învăţământ preuniversitar Liceul Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal” Arad - iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr.63/2014 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 
achiziţionarea unui imobil situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 99, parter, ap. nr. 12- iniţiativa 
primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.64/2014 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 
achiziţionarea unui imobil situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 99, etaj I, ap. nr. 5B- iniţiativa 
primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.65/2014 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 
achiziţionarea unui imobil situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei nr. 78 ap.4d-A/1- iniţiativa 
primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.75/2014 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 
achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Mihai Eminescu, nr. 10, ap. 10 - iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 99/ 2014 privind atribuirea în folosinţă gratuită Poliţiei Locale Arad a ap. nr. 
4 a parter din imobilul situat în Arad,  Bulevardul Revoluţiei nr. 97 - iniţiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr.85/2014 privind concesionarea unei suprafeţe de teren de 223 mp situat în 
municipiul Arad, str. Clopotului FN - iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.189/2013 privind aprobarea raportului de evaluare a apartamentului nr.4 
(garaj),  situat în municipiul Arad, str. Memorandului, nr. 7 - iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr.91/2014 privind vânzarea unei suprafeţe de teren, din municipiul Arad, str. 
Căpitan Ignat nr. 19-21 - iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.92/2014 cu privire la vânzarea unei suprafeţe de 19 mp teren situat în 
municipiul Arad, str. Brezoianu colţ cu str. Stupilor - iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.93/2014 privind însuşirea raportului de evaluare a garajului situat în 
municipiul Arad, str. Lugojului, nr. 20 - iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.94/2014 privind concesionarea unui teren situat în Piaţa Mihai Viteazul, către 
S.C. TOP S.A. - iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.95/2014 cu privire la transmiterea în folosinţă gratuită a unui spaţiu cu 
destinaţie de birouri către Autoritatea Electorală Permanentă a imobilului din B-dul Revoluţiei 
nr.73- iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr.59/2014 cu privire la aprobarea Listei de priorităţi a solicitanţilor care au 
acces la locuinţele pentru tineri construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, cuprinzând 
titularii cererilor depuse până la 31.12.2013- iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr.60/2014 privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/2005 pentru 
normarea parcului auto la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad şi stabilirea consumului de 
carburanţi, cu modificările şi completările ulterioare - iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr.82/2014 privind modificarea Contractelor de administrare /comodat încheiate 
cu unităţile de învăţământ şi instituţiile de cultură din Municipiul Arad - iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr.81/2014 privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului 
public al municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr.90/2014 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulate de către S.C. 
Enel Distribuţie Banat S.A. împotriva Hotărârii nr.308/2013 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad 
- iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr.247/2013 privind aprobarea Regulamentului referitor la condiţiile în care se 
realizează accesul pe proprietatea publică sau privată a Municipiului Arad în vederea instalării, 
întreţinerii, înlocuirii, sau mutării reţelelor de comunicaţii electronice sau a elementelor de 
infrastructură necesare susţinerii acestora, modul de utilizare partajată a elementelor de 
infrastructură, precum şi măsurile privind construirea de reţele de comunicaţii electronice - 



iniţiativa primarului. 
21. Proiect de hotărâre nr.30/2014 privind aprobarea Studiului de fundamentare privind înfiinţarea 

serviciului comunitar de utilitate publică pentru administrarea, amenajarea, întreţinerea şi 
exploatarea zonelor  de agrement – Ştrandul Neptun şi Patinoarul Municipal Arad şi aprobarea 
formei de gestiune delegată – iniţiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre nr. 103/2014  privind atribuirea directă către  SC RECONS SA Arad şi 
aprobarea documentaţiei de atribuire directă  a serviciului comunitar de utilitate publică pentru  
administrarea, amenajarea, întreţinerea şi exploatarea zonelor  de agrement – Ştrandul Neptun şi 
Patinoarul Municipal Arad    – iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr.50/2014 privind atribuirea de denumire unui cartier rezidenţial nou  şi de 
denumiri de străzi  în acest cartier – iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr.48/2014  privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal 
(PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) „Construire locuinţă unifamilială, 
municipiul Arad, str. Privighetoarei nr.81” – iniţiativa primarului 

25. Proiect de hotărâre nr.47/2014 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal 
(PUZ) „Zonă prestări servicii, depozitare, birouri, anexe, extravilan municipiul Arad, zona 
str.Câmpurilor – DC 1348, beneficiari: Balaj Ioan şi Balaj Mihaela Paula”  – iniţiativa primarului 

26. Proiect de hotărâre nr.74/2014 privind modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr.77/2014 privind modificarea statului de funcţii al Teatrului Clasic „Ioan 
Slavici” Arad – iniţiativa primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr.86/2014 privind aprobarea rezultatului final al evaluării anuale a 
managementului la Teatrul Clasic „Ioan Slavici”Arad – iniţiativa primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr.76/2014 privind aprobarea rezultatului final al evaluării anuale a 
managementului la Filarmonica de Stat Arad – iniţiativa primarului. 

30. Proiect de hotărâre nr.101/2014 privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad 
– iniţiativa primarului. 

31. Proiect de hotărâre nr.61/2014 privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Locale Arad – 
iniţiativa primarului. 

32. Proiect de hotărâre nr.73/2014 privind modificarea organigramei serviciului public de interes local 
„Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară” de sub autoritatea Consiliului Local al 
municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

33. Proiect de hotărâre nr.97/2014 cu privire la participarea Consiliului Local al Municipiului Arad la 
derularea proiectului „Open doors” depus în cadrul programului Uniunii Europene „Tineret în 
acţiune”– iniţiativa primarului. 

34. Proiect de hotărâre nr.33/2014 privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului 
Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC Compania de Apă Arad SA – iniţiativa 
primarului. 

35. Proiect de hotărâre nr.58/2014 privind acceptarea transferului din proprietatea publică a Judeţului 
Arad, concesionată la S.C. Compania de Apă Arad S.A., în domeniul public al Municipiului Arad a 
bunurilor aferente staţiilor de pompare ape pluviale SP 5 şi SP Alfa situate în municipiul Arad – 
iniţiativa primarului. 

36. Proiect de hotărâre nr.57/2014 privind aprobarea Planului de investiţii aferent anului 2014 pe 
domeniul public al municipiului Arad concesionat operatorului SC Compania de Apă Arad SA, 
care se realizează din Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare – iniţiativa primarului. 

37. Proiect de hotărâre nr.62/2014 privind aprobarea modificărilor la Contractul de Delegare a 
Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă şi de Canalizare – iniţiativa primarului. 

38. Proiect de hotărâre nr.87/2014 privind aprobarea încheierii actului adiţional nr.12/2014 la 
contractul de concesiune nr. 6863/25.07.2002, pentru reglementarea activităţii de depozitare a 
deşeurilor în depozitul conform S.C. A.S.A. Servicii Ecologice S.R.L.  – iniţiativa primarului. 

39. Proiect de hotărâre nr.51/2014 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC CET 
Arad SA, pentru anul 2014  - iniţiativa primarului. 

40. Proiect de hotărâre nr.52/2014 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC CET 
Hidrocarburi SA Arad, pentru anul 2014 – iniţiativa primarului. 

41. Proiect de hotărâre nr.53/2014 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC 
Compania de Transport Public SA Arad, pentru anul 2014 – iniţiativa primarului. 

42. Proiect de hotărâre nr.54/2014 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC Tîrguri 
Oboare si Pieţe SA Arad, pentru anul 2014- iniţiativa primarului. 

43. Proiect de hotărâre nr.55/2014  privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC Recons 



SA Arad, pentru anul 2014  - iniţiativa primarului. 
44. Proiect de hotărâre nr.89/2014 privind aprobarea Programului de restructurare al SC CET Arad SA 

– iniţiativa primarului. 
45. Proiect de hotărâre nr.67/2014 privind aprobarea Situaţiilor Financiare la data de 31 decembrie 

2013 – iniţiativa primarului. 
46. Proiect de hotărâre nr.80/2014 privind aprobarea drepturilor băneşti pentru personalul didactic din 

învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad, care solicită cheltuieli de deplasare 
aferente lunii decembrie 2013- iniţiativa primarului. 

47. Proiect de hotărâre nr. 102/2014 privind aprobarea depunerii unei cereri  pentru asistenţa  
financiară  nerambursabilă în cadrul  proiectului „RO 20- Violenţa domestică  şi violenţa  bazată  
pe diferenţa de sex”, finanţare  asigurată din fondurile S.E.E. – fonduri norvegiene.- iniţiativa 
primarului. 

48. Proiect de hotărâre nr.16/2014 privind modificarea plafonului prevăzut la art.1 din Hotărârea nr. 
339/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad referitoare la măsurile de protecţie socială 
privind transportul în comun cu tramvaiele - iniţiativa consilierului local Gheorghe Ghilinţă. 

49. Proiect de hotărâre nr.100 /2014 privind aprobarea raportului  pentru anul 2013 referitor la 
activitatea Registrului Agricol - iniţiativa primarului. 

50. Supunerea spre aprobare a proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 

51. Alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada aprilie – iunie 2014. 
52. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna martie 2014 şi principalele activităţi programate pentru luna aprilie 
2014. 

53. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei consiliului local.   
54. Notificări diverse. 
55. Diverse. 
 

 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Adrian Cătălin LAZURCĂ  Contrasemnează 

   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
  
 
 
 


